
COPIA

COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 23 Reg. Delib. 25-02-2021

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di febbraio alle ore 20:00   convocata in

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella sede comunale in Via Castello 26,

come in appresso:

Panuccio Antonello SINDACO Presente
BASALICO VALERIO VICE SINDACO Presente
GUADAGNINI ELENA ASSESSORE Presente
COMPER ALBERTO ASSESSORE Presente
LIUZZI DONATO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente
GASPARINI MONICA ASSESSORE Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Di Marco Massimo. Constatato legale il numero degli intervenuti,

il Sig. Panuccio Antonello assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a

discutere sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

Settore: TERRITORIO E SOCIALE
Servizio:LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N. 21 DEL 18-02-21 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD
OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E
SUE M. E I.

Premesso che
ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'Amministrazione Comunale é tenuta a
predisporre ed approvare nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio il
"programma biennale degli acquisti di beni e servizi" e il "programma triennale dei lavori pubblici"
nonché i relativi aggiornamenti annui;
ai sensi del comma 3 dell'articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel programma i
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e indicati, previa attribuzione del
codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità;
ai sensi del comma 6 dell'articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel programma gli
acquisti di beni e di servizi di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00;
con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16/01/2018 ad oggetto
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, sono stati definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per
tipologia e classe di importo;

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di
ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60



giorni in assenza di consultazioni;

Preso atto che in data 15/02/2021 é stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori
pubblici 2021–2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 da parte del geom. Graziano Fusini
in qualità di Referente responsabile del programma, compreso lo studio di fattibilità e computo metrico
delle vie da bitumare;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle
disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del
committente;

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

RICHIAMATI:
il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di C.C. n. 39 del 30/11/2017;-
la deliberazione di C.C. n. 5 del 26/03/2020 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione-
2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 55 del 02/04/2020, relativa all'approvazione del PEG 2020/2022 e del
piano delle performances 2020;
la deliberazione di G.C. n. 4 del 30/01/2020, esecutiva, relativa all'approvazione del piano triennale
2020/2022 per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;

d e l i b e r a

di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023, dell’elenco annuale1)
dei lavori pubblici 2023, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale, comprensivo dello studio di fattibilità e computo metrico delle vie da bitumare.
di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in2)
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti
locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di
bilancio 2021/2023;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale3)
dei lavori pubblici 2021 – 2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 saranno pubblicati
nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del
Consiglio.
di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco4)
annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito
informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui
all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

IL SINDACO
DR. ANTONELLO PANUCCIO



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

D.G.C. N.    23 del 25/02/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente all'oggetto: “ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE
AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.";

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente all’oggetto: “ADOZIONE DELLO1.
SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E
DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO
LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.” che in originale al presente verbale si allega
sub1) per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

*****

Inoltre, la Giunta Comunale, per consentire l’adozione dei conseguenti adempimenti, con separata
votazione favorevole  unanime e palese, resa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-2.
comma 4- del DLgs. N. 267/2000.

*********



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI
DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato
esprime parere tecnico Favorevole* ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 22-02-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Fusini Graziano



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI
DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere
contabile Favorevole* tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del comma 1
dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 22-02-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



Oggetto:ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Panuccio Antonello

IL SEGRETARIO
F.to  Di Marco Massimo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 420
(Art. 124 D.lgs 267/2000)

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per la durata di 15
giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma del DLgs 18.08.2000, n. 267 a decorrere dal
04-03-2021.

COMUNE DI CASTEL D'AZZANO li
04-03-2021

L’ INCARICATO

F.to  Vicentini Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 15-03-2021 ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO
F.to Di Marco Massimo


